
#94 

LAGT TIL av Ann-Kristin Moldjord(280) SYNLIG 

Nordland 

Innføre Et statlig investeringsfond for mineralselskap må være et 

virkemiddel for å få til en god utvikling 

#64 

REDIGERT av Ragnhild Vassvik(292) SYNLIG 

Finnmark 

Mulighetene for å bo i Distrikts-Norge etter endt utdanning må 

styrkes. 

Ny formulering etter dette: 

Ordningen med nedbetaling av studielån i tiltakssonen må bestå 

slik den er i dag. 

Begrunnelse: 

Ordningen kom til for å sikre rekruttering av nøkkelpersonell og 

kompetent arbeidskraft i et område med en befolkning med lavere 

utdanning enn landsgjennomsnittet. 

Utvalgets forslag vil utvanne ordningen og miste sin kraft og 

virkning der hvor ordningen var ment å skulle gjøre en forskjell. 

#62 

LAGT TIL av Kristian Blindheim(224) SYNLIG 

Møre Og Romsdal 

Forslag om større ansvarsoverføring til regionene 

Begrunnelse: 

Distriktsmanifestet burde gå lengre i å flytte makt nærmere folk. 

Nærhet til beslutninger er en viktig medisin mot den voksende 

avmaktsfølelsen i distriktene og de skjerpede motsetningene 

mellom by og land. Den økte sentraliseringen vi har sett under 

Solberg-regjeringen bør møtes med desentralisering av makt. Mer 

konkret bør mer makt overføres til regionnivået fordi regionene er 
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konkret bør mer makt overføres til regionnivået fordi regionene er 

store nok til å håndtere langt større oppgaver og bør derfor ha en 

sentral rolle i å utvikle hele Norge. Retningen i distriktsmanifestet er 

riktig, men ambisjonsnivået knyttet til desentralisering bør økes. Mer 

konkret bør mer innflytelse over henholdsvis kulturpolitikk og 

næringspolitikk flyttes ut fra statlig nivå til regionnivå. 

Både i NOU 2000:22 Om oppgavefordelingen mellom stat, region 

og kommune og i den pågående regionreformen har prinsippene 

nedenfor (og tre til som ikke nevnes her) ligget til grunn for de 

faglige vurderingene av oppgavefordeling. 

1. Oppgaver bør legges på lavest mulig effektive nivå. 

2. Oppgaver som krever utøvelse av lokalpolitisk skjønn og 

vurdering bør legges til folkevalgte organer. 

3. Oppgaver som av ulike årsaker ikke skal la seg påvirke av 

lokalpolitiske oppfatninger og lokalpolitiske forhold, og som 

derfor kjennetegnes av standardisering, regelorientering og 

kontroll, bør i utgangspunktet være et statlig ansvar. 

4. Staten bør ha ansvaret for oppgaver som gjør krav på sentrale 

beslutninger og som forutsetter et nasjonalt helhetsgrep for 

god oppgaveløsning. 

Kulturfeltet og næringsfeltet er politikkområder der regionene 

allerede i dag har betydelig relevant kompetanse. Det er også 

politikkområder med store muligheter til å utvise politisk skjønn 

basert på regionale forhold og dermed innebærer det også store 

muligheter til regional utvikling og er egnet til å skape politisk 

engasjement rundt regional politikk. Dermed er disse 

politikkområdene gode eksempler på oppgaver som faller under 

kriterier 1 og 2, men som i mindre grad faller under kriterier 3 og 4. 

Regjeringen har i altfor liten grad tatt til følge disse prinsippene om 

oppgavefordeling. 



Kultur er et felt der aktiviteten i stor grad utføres, og oppleves lokalt. 

Det taler til nærhetsprinsippets fordel. Kulturfeltet er trolig best 

egnet til en mer helhetlig oppgaveoverføring, men også her finnes 

det unntak. Det mest nærliggende eksempelet er kringkasting som 

trolig bør styres fra sentralt hold. 

Næringspolitikk er sentralt for å la lokalsamfunn og regioner vokse 

og utvikle seg. På næringsfeltet bør nok noe av ansvaret forbli 

liggende sentralt, men behovet for kompetanse om lokale forhold i 
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næringslivet og det store potensialet for regional utvikling taler for 

en større overføring av ansvaret til det regionale nivået også her. 

Forslag: 

Nye kulepunkt etter linje 148: 

At oppgavene som i dag ligger hos Siva overføres til regionene. 

At regionene får ansvar for om lag halvparten av det offentliges 

innsats for næringsrettet forskning 

At godt over 50 prosent av eierskapet til innovasjon Norge 

overføres til regionene. 

Nytt kulepunkt etter linje 442: 

Gjennomføre en forsøksordning med nær helhetlig 

desentralisering av ansvaret for kulturpolitikk til det regionale 

nivået, for en eller noen regioner. 

#60 

LAGT TIL av Karianne Bråthen(271) SYNLIG 

Nordland 

I tillegg ser arbeiderpartiet at sesongarbeid utfordrer 

enkeltkommune, spesielt lang kysten der hovednæringen er fiskeri. 

denne næringen har en kort og hektisk skreisesong, der 

næringslivet er avhengig av importert arbeidskraft. I dag er 

situasjonen slik at kommunene dette gjelder ikke får 



innbyggertilskudd for disse på grunn av telletidspunktene og den 

korte sesongen som er fra januar til april. Arbeiderpartiet vil se 

nærmere på dette, da vi mener verdiskapningen som foregår ute i 

kommunene må komme kommunene til gode. 

#36 

LAGT TIL av Marte Eide Klovning(180) SYNLIG 

Rogaland 

«og slik sikre en effektiv distriktspolitikk ved å evaluere og utbedre 

dagens soneinndeling.» 

Slik åpner vi opp for at flere kommuner kan komme i en ny sone, 

som bedre gjenspeiler deres utgangspunkt og ulemper for 

næringsetablering. 
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#38 

LAGT TIL av Trine Reitan(240) SYNLIG 

Trøndelag 

Mineralbeskatning: Utrede og innføre en grunnrenteskatt for uttak 

av mineralressurser under forutsetningen av at denne tilfaller 

vertskommunene. Denne skal omfatte både igangværende og 

fremtidig virksomhet. 

#44 

LAGT TIL av Ola Øie(252) SYNLIG 

Trøndelag 

At virkemiddelapparatet i større grad rettes mot allerede 

eksisterende industri, for å sikre utvikling, omstilling og 

knoppskyting 

#39 

LAGT TIL av Knut Ola Vang(235) SYNLIG 

Trøndelag 

Nytt kulepunkt: 



Stimulere bedriftene til mer langsiktig satsing på 

kompetanseutvikling av sine ansatte. Regnskapsreglene bør endres 

slik at virksomheter kan føre kompetanse som en investering som 

kan avskrives over flere år (aktiveres) 

#71 

LAGT TIL av Andreas Halse(51) SYNLIG 

Oslo 

Nytt kulepunkt: 

Stimulere til utvikling av grønn og klimavennlig industri basert på 

lokale naturressurser 

#69 

REDIGERT av Kristina Hansen SYNLIG 

Landsstyret 
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Landsstyret 

Arbeiderpartiet vil sørge for gode lokale utdanninger for fiskeri- og 

havbruksnæringa, både videregående og fagskoler 

#91 

LAGT TIL av Amund Hellesø(237) SYNLIG 

Trøndelag 

Næringsliv – Havbruk: Forslag: Havbruksnæringen har blitt en av 

Kyst-Norges viktigste næringer. I distriktsmanifestet er vi opptatt av 

at vertskommunene skal sikres stabile forutsigbare inntekter for 

bruk av areal og for å tilrettelegge for nytt areal for 

oppdrettsnæringen, også når det ikke er vekst. Arbeiderpartiet 

ønsker at næringen må sikre en drift som ikke truer miljøet…. For at 

vi skal sikre en samfunnsøkonomisk og bærekraftig vekst innenfor 

Havbruksnæringen trenger vi endringer i kravene til 

næringsaktørene. Arbeiderpartiet vil innføre en «leveringsplikt» på 

laks innenfor produksjonsområde. Dette medfører at laks produsert 



I et produksjonsområde skal «landes og bearbeides» i samme 

produksjonsområde. Det er viktig at sykdomsforebyggende og 

smittereduserende tiltak og bestemmelser blir hensyntatt. 

Arbeiderpartiet ønsker at ved tildeling av ny vekst skal de som 

velger en mer bærekraftig transport som f.eks. sjøtransport 

prioriteres 

#40 

LAGT TIL av Trine Reitan(240) SYNLIG 

Trøndelag 

Aktivt bidra til utvikling av oppdrett av nye marine arter 

#72 

LAGT TIL av Andreas Halse(51) SYNLIG 

Oslo 

Nytt kulepunkt: 

Støtte utviklingen av ny teknologi som kan redusere 

klimagassutslippene fra kystflåten 

#83 
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LAGT TIL av Kristina Hansen SYNLIG 

Landsstyret 

Nytt prikkpunkt: atfagskolene i fiskeri og havbruk må få statstilskudd 

slik som andre fag. 

#68 

REDIGERT av Even Aleksander Hagen(77) SYNLIG 

Innlandet 

fagskoler. 

Arbeiderpartiet vil bruke erfaringen fra da vi bygde opp olje- og 

gassnæringen når vi skal utvikle ny industri og nye arbeidsplasser 

basert på jord, skog og bioressursene våre. Leterefusjonsordningen 

for olje og gass har gjort at både store og små virksomheter har 



våget å ta risikoen og satset tungt på sokkelen gjennom statlig 

risikoavlastning. Nå er tiden kommet til skogressursene. 

Arbeiderpartiet vil ha på plass en tilsvarende ordning som 

leterefusjonsordniongen for å utløse investeringer og sterkere 

industrialisering i skog-, jord- og bioressurser. 

#45 

LAGT TIL av Ola Øie(252) SYNLIG 

Trøndelag 

-at adkomst til hogstfeltene og uttak av virke sikres gjennom økt 

satsing på skogsbilveier, erning av flaskehalser og styrking av øvrig 

infrastruktur. - arbeide for en aktiv skogeierpolitikk, og stanse 

Statskogs utsalg av skogeiendommer. 

#65 

LAGT TIL av Trude Viola Antonsen(134) SYNLIG 

Vestfold 

* Legge til rette for økt omlegging av økologisk landbruk. 

* Legge til rette for småskalaprodusenter 

#77 

LAGT TIL av Andreas Halse(51) SYNLIG 

Oslo 
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Oslo 

Nytt kulepunkt: 

Redusere utslippene av klimagasser fra landbruket. 

#89 

LAGT TIL av Andrine Solli Oppegaard(276) SYNLIG 

Nordland 

Utvikle bruk av gjødsel fra husdyr til klimavennlig drivstoff og 

biogjødsel. 

Bakgrunn 



Ved å bruke husdyrgjødsel og matavfall til biogassproduksjon, 

bidrar man til betydelig reduksjon i klimautslipp i landbruket, samt at 

det i tillegg til klimavennlig biogass produseres verdifull biogjødsel 

til produksjon av ny mat. Ny gjødselforskrift kan endre betydelig 

rammevilkårene i landbruket, særlig i de husdyrtette områdene. 

Reduksjon av bruk av fossilt drivstoff må gjøres på flere plan. 

Helhetlige kretsløpstankegang gir muligheter for grønn vekst, med 

arbeidsplasser og innovasjon. Dette er sirkulær økonomi i praksis, 

med stor klimagevinst. 

#57 

LAGT TIL av Mikkel Ailo Gaup(295) SYNLIG 

Finnmark 

Etablere fagskole for reindrift og duodji ved Samisk videregående 

skole og reindriftsskole. 

#58 

LAGT TIL av Mikkel Ailo Gaup(295) SYNLIG 

Finnmark 

Jobbe for at det igangsettes en helhetlig revidering av 

Reindriftsloven. 

#42 

LAGT TIL av Knut Ola Vang(235) SYNLIG 

Trøndelag 

...og stille nødvendig kapital... 
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Bakgrunn for forslag: 

Lierne kommune i Trøndelag er en kraft- kommune og en 

omstillingskommune. Ny næringsetablering hindres nå pga 

manglende strømtilgang. Kommunens kostnader for å få tilført 

tilstrekkelig strøm tilsvarer halve kommunebudsjettet Trøndelag AP 

mener det er at paradoks at en distriktskommune som er netto 



leverandør av strøm til storsamfunnet ikke kan få frem strøm til eget 

næringsliv uten å måtte legge 60-80 millioner på bordet. Her må 

staten ta et større ansvar 

#53 

REDIGERT av Jens-Petter Hagen(26) SYNLIG 

Akershus 

Erstatt innledning med: 

Norsk natur er sett på som noe av det vakreste i verden. De 

spektakulære 

stedene og opplevelsene finnes i hele Norge, men i størst omfang i 

distriktene. 

Potensialet for vekst i reiselivet og turismen er enorm, men vi må 

samtidig løse 

utfordringene med å sikre verdiskaping,kvalitet, bærekraft og 

helårsarbeidsplasser. 

Arbeiderpartiet mener at Norge må ha en tydelig politikk for hele 

verdikjeden i reiselivsnæringen for å utnytte dette potensialet og å 

løse utfordringene næringen har. Lover og forskrifter som regulerer 

næringen må moderniseres og utvikles slik at man skaper gode 

bedrifter opplevelser og arbeidsplasser. 

Utelivet er omfattet av flere lover som virker mot hverandre. 

Serveringsloven og Alkoholloven er sentrale rammebetingelser med 

motsatte målsetninger. For å skape grunnlag for et bedre restaurant 

og uteliv vil Arbeiderpartiet starte et arbeid med å samordne 

aktuelle lover rettet mot utelivs, restaurant og hotellnæringen med 

mål å skape klarere rammebetingelser for drift og produksjon, 

forhindre sosial dumping og gi seriøse drivere mer forutsigbare 

rammer. 

#54 

REDIGERT av Jens-Petter Hagen(26) SYNLIG 

Akershus 
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klimaavtrykk .. og hindrer sosial dumping og arbeidslivskriminalitet. 

#55 

REDIGERT av Jens-Petter Hagen(26) SYNLIG 

Akershus 

reiselivsmål. 

Nytt strekpunkt: 

Bidra til et kompetanseløft i reiselivet bla ved å sette krav til drivere 

og utøvere for å øke kvaliteten på produkter og tjenester. 

#35 

LAGT TIL av Tove Lise Torve(214) SYNLIG 

Møre Og Romsdal 

1.1 .Styring av sjukehusa 

Møre og Romsdal Arbeidarparti er kritisk til måten 

helseføretaksmodellen har utvikla seg på sidan oppstarten. Skal ein 

oppnå betre kapasitet, betre kommunikasjon og betre kvalitet på 

behandlinga, er det nødvendig at spesialisthelsetenesta blir styrt på 

ein betre måte enn i dag. Primært meiner Møre og Romsdal 

Arbeidarparti at helseføretaksmodellen må avviklast. I dag 

eksisterer det ingen aktuell alternativ modell som vil gje betre 

tenester og styring utan å gå utover den nødvendige arbeidsroa dei 

tilsette i sjukehussektoren treng, og pasientane sine behov for 

føreseielege tilbod. Fram til ny modell er på plass, vil Møre og 

Romsdal Arbeidarparti at Arbeiderpartiet sentralt skal arbeide for å 

forbetre situasjonen og styringa, langs følgjande linjer: 

· Ein full gjennomgang av dagens helseføretaksmodell, med 

sikte på å finne alternative og meir demokratiske styringsmodellar 

· Auka politisk styring av sjukehusa, og at dei samhandlar betre 

med primærhelsetenesta 

· Ein kraftig reduksjon i statleg helsebyråkrati, færre leiarar i 



helseføretaka, og systematisk utvikling av gode leiarar i 

helsetenesta 

#88 

LAGT TIL av Tove Lise Torve(214) SYNLIG 
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Møre Og Romsdal 

Gjennomgå dagens helseforetakmodell for å sikre mer politisk og 

demokratisk styring av spesialisthelsetjenestene. 

#81 

REDIGERT av Ragnhild Bergheim(27) SYNLIG 

Akershus 

At politiet skal inneha god lokalkunnskap og -forståelse og være 

tilstede for folk når det er behov, men også for å forebygge 

kriminalitet. 

#41 

LAGT TIL av Trine Reitan(240) SYNLIG 

Trøndelag 

Bedre stønads- og finansieringsordninger, både gjennom 

Husbanken og bank- og kredittvesenet for øvrig, er eksempler på 

tiltak som kan utvikles. Det haster med å styrke startlånordningen 

kraftig slik at flere unge kan få lån til etablering i egen bolig 

#63 

LAGT TIL av Ståle Grøtte(38) SYNLIG 

Akershus 

ha en helhetlig boligstragi hvor ulike virkemidler samordnes slik at 

disse til sammen legger rammen for en boligpolitikk hvor 

innbyggerne selv eier sine hjem, hvor kvaliteten på boligene og 

bomiljøene opprettholdes og hvor det bygges boliger tilpasset ulike 

livsfaser. Følgende punkter må vektlegges i strategien: 

• Forskrift om tekniske krav til byggverk skal revideres for å snu 



utviklingen etter svekkelsen av byggereglene i TEK17. 

• Husbankens virkemidler må styrkes, og kobles bedre sammen 

med tekniske krav til byggverk (TEK). 

• Krav til universell utforming skal styrkes slik at man kan bo i eget 

hjem gjennom ulike livsfaser, og uavhengig av hjelpebehov. 

• Kommunenes virkemidler for å styre boligutviklingen og legge til 

rette for gode, stabile bomiljøer må styrkes. Fortetting må ikke gå på 

bekostning av boligsosiale kvaliteter og sosial trygghet for den 

enkelte. 
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#47 

LAGT TIL av Line Therese Flåtten(245) SYNLIG 

Trøndelag 

Snarlig igangsettelse av statlig finansierte fritids/aktivitetskort som 

utarbeides i tråd med barn og unges ønsker og behov, og gjøres 

gjøres godt kjent og godt tilgjengelig 

#49 

LAGT TIL av Line Therese Flåtten(245) SYNLIG 

Trøndelag 

En nasjonal rabattordning for barn og unge under 20 år å 

på konserter/kulturarrangementer 

#50 

LAGT TIL av Line Therese Flåtten(245) SYNLIG 

Trøndelag 

At det etableres og arrangeres flere kulturtilbud og arrangementer 

for barn og unge som er gratis og rusfrie 

#48 

LAGT TIL av Line Therese Flåtten(245) SYNLIG 

Trøndelag 

Ha gratis hall- og baneleie i alle kommunale og fylkeskommunale 



bygg/arenaer 

#52 

LAGT TIL av Oddrun Grønvik(62) SYNLIG 

Oslo 

nytt siste kulepunkt (nr 6) 

"Sikre lokale bibliotek, museum og offentlige arkiv i kommunen 

gode arbeidsvilkår og økt finansiering." 

#51 

LAGT TIL av Line Therese Flåtten(245) SYNLIG 

Trøndelag 
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At staten igangsetter et program for et skikkelig og nødvendig 

fylkesvegløft for å sette de i god stand i hele landet. Programmet 

må legges inn under fylkeskommunal prioritering med friske statlige 

midler. 

#86 

LAGT TIL av Per Vidar Kjølmoen SYNLIG 

Landsstyret 

Statlige virkemidler må tas i bruk for å få mer gods på bane. 

(oppfølging av Ap sitt forslag til alternativt statsbudsjett) 

#79 

LAGT TIL av Andreas Halse(51) SYNLIG 

Oslo 

Nytt kulepunkt: 

Utvikle innovativ kollektivtrafikk i distriktene, slik som prosjektet 

HentMeg fra Sauda. 

#78 

LAGT TIL av Andreas Halse(51) SYNLIG 

Oslo 

Nytt kulepunkt: 



Bygge ut et nasjonalt nettverk av hurtigladere til elbiler, og støtte 

utviklingen av fossilfrie drivstoff som biogass og hydrogen for 

tungtransporten. 

#92 

LAGT TIL av Kristian Blindheim(224) SYNLIG 

Møre Og Romsdal 

Nytt kulepunkt: 

Satse på forskning knyttet til autonom transportteknologi for å drive 

frem innovasjon og for å på lengre sikt kunne levere mer 
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kostnadseffektive og fleksible transporttjenester i distriktene og i 

byene. 

#43 

LAGT TIL av Knut Ola Vang(235) SYNLIG 

Trøndelag 

Nytt kulepunkt: 

Gjøre det mulig med en utvidelse av bompengeinnkrevingstiden 

ved fergeavløsningsprosjekt til 40 år i enkeltprosjekt, etter en risiko 

og sårbarhetsanalyse av prosjektet. 

Bakgrunn for forslag: 

Samferdsel er hovedpulsåra i distrikts- Norge. I landet vårt med vår 

lange kystlinje, er fergeforbindelser ofte et hinder for samfunns og 

næringsutvikling. 

Ved å kunne utvide bompengeinnkrevingstiden i 

ferjeavløsningsprosjekt fra 20 til 40 år, vil mange distriktskommuner 

og regioner raskere kunne realisere bru og tunnelprosjekt som 

igjen vil kunne bety en betydelig samfunns og næringsutvikling. 

#87 

LAGT TIL av Kristina Hansen SYNLIG 

Landsstyret 



Nytt prikkpunkt: vedlikehold og utbygging av fiskerihavner er 

regionalisere. Det må overføres midler til fylkene for at de skal 

kunne oppfylle NTP knyttet til disse. 

#93 

SLETTET av Ståle Grøtte(38) SYNLIG 

Akershus 

hvor stat, arbeidsgiver og de ansatte selv spleiser 1/3 hver på 

kostnadene, 


